

GAL SICANI SOC. COOP. CONS.Sede in C.DA PIETRANERA - 92020 SANTO STEFANO QUISQUINA (AG)
Capitale sociale Euro 64.000,00 DI CUI EURO 44.000,00 VERSATI**Bilancio al 31/12/2017**

Stato patrimoniale attivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)	20.000	20.600
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	11.931	4.103
- (Ammortamenti)		
- (Svalutazioni)		
<i>II. Materiali</i>	36.975	36.975
- (Ammortamenti)		
- (Svalutazioni)		
<i>III. Finanziarie</i>	50	50
- (Svalutazioni)		
Totale Immobilizzazioni	<u>48.956</u>	<u>41.128</u>
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
<i>II. Crediti</i>	107.584	110.925
- entro 12 mesi	104.584	107.925
- oltre 12 mesi	<u>3.000</u>	<u>3.000</u>
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>	528	1.219
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
Totale attivo circolante	<u>108.112</u>	<u>112.144</u>
D) Ratei e risconti	333	333
Totale attivo	<u>177.401</u>	<u>174.205</u>
Stato patrimoniale passivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	64.000	64.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		

IV. Riserva legale		81	54
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve		1.459	927
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo			
IX. Utile d'esercizio			559
IX. Perdita d'esercizio		0	0
Totale patrimonio netto		65.540	65.540
B) Fondi per rischi e oneri			
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato			
D) Debiti			
- entro 12 mesi		80.614	77.418
- oltre 12 mesi	46.406		22.162
	<u>34.208</u>		<u>55.256</u>
E) Ratei e risconti	31.247	31.247	31.247
Totale passivo		177.401	174.205
Conti d'ordine		31/12/2017	31/12/2016
Totale conti d'ordine		0	0
Conto economico		31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		8.061	24.339
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		8.061	8.839
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari			
- contributi in conto esercizio			15.500
- contributi in conto capitale (quote esercizio)			
Totale valore della produzione		8.061	24.339
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		3.698	18.913
7) Per servizi	2.558		17.684
8) Per godimento di beni di terzi	1.000		1.000
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi			
b) Oneri sociali			
c) Trattamento di fine rapporto			
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			

10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	140	230
Totale costi della produzione		3.698
		18.913
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		4.363
		5.426
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
17) Interessi e altri oneri finanziari:		3.288
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	3.288	5.426
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari		(3.288)
		(5.426)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		

E) Proventi e oneri straordinari

<i>20) Proventi:</i>			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie			682
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			
<i>21) Oneri:</i>			
- minusvalenze da alienazioni		1.075	123
- imposte esercizi precedenti	1.075		123
- varie			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			
Totale delle partite straordinarie		1.075	559
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)			559
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti			
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
23) Utile (Perdita) dell'esercizio			559

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
(Dott. Salvatore Sanzeri)

GAL SICANI SOC. COOP. CONSORTILE A R.L.

Sede in C.DA PIETRANERA - 92020 SANTO STEFANO QUISQUINA (AG)
Capitale sociale Euro 64.000,00 di cui Euro 44.000,00 versati

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2017

Premessa

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127, che ha dato attuazione alle Direttive CEE 25 luglio 1978, n. 78/660 (IV Direttiva) e 13 giugno 1983, n. 83/349 (VII Direttiva) in materia di redazione dei conti annuali e consolidati, ed in modo conforme al D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6, recante la riforma organica della disciplina delle società di capitali e delle società cooperative.

E' stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui al comma 1 dell'art. 2435 bis del codice civile, e pertanto non è stata redatta la relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del codice civile, non esistono entità ivi indicate possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che nessuna di tali entità è stata acquistata o alienata dalla società nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Si compone dei seguenti documenti:

stato patrimoniale (attivo, passivo e, in calce a questo, i conti d'ordine);

conto economico;

nota integrativa.

La presente nota integrativa costituisce pertanto, con lo stato patrimoniale ed il conto economico, parte integrante del bilancio, risultando con essi un unico documento. La sua funzione è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, integrandone i dati sintetico-quantitativi, e di fornire ulteriori elementi di valutazione.

Vengono inoltre fornite nella presente nota integrativa tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

In ottemperanza al disposto di cui all'art. 2423 ter del codice civile, si segnala che:

le voci di bilancio precedute da numeri arabi non risultano ulteriormente suddivise;

non sono state aggiunte ulteriori voci rispetto a quelle previste dal codice civile.

I dati della presente nota integrativa sono espressi in unità di euro e pertanto i prospetti e le tabelle che seguono sono stati integrati, per esigenze di quadratura dei saldi, con l'evidenziazione degli eventuali arrotondamenti necessari.

Attività svolte

Nel corso dell'esercizio la società è rimasta perlopiù inattiva; l'attività svolta si è limitata agli adempimenti connessi alla presentazione e implementazione del Piano di Azione Locale "Sicani" a valere sulla misura 19 del PSR Sicilia 2014-2020. I costi sostenuti sono stati capitalizzati in attesa di conseguire i correlati ricavi.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi generali: della prudenza. Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; della competenza economica. L'effetto delle operazioni di gestione e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento; della prospettiva di funzionamento dell'impresa; della prevalenza degli aspetti sostanziali su quelli formali. Le operazioni e tutti gli accadimenti economici sono state rappresentati secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali. In particolare, i criteri utilizzati nella redazione del bilancio vengono di seguito illustrati con riferimento alle singole voci di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

I valori originari d'iscrizione sono rappresentati dal costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, o dal costo di produzione, comprensivo di tutti i costi direttamente imputabili e dei costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile.

Crediti

Risultano iscritti al valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio.

Disponibilità liquide

I depositi bancari e la cassa sono iscritti in bilancio al valore nominale.

Deroghe

Non vi sono deroghe ai criteri di valutazione applicati.

Attività**A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Parte già richiamata Euro

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
20.000	20.600	(600)

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
11.931	4.103	(7.828)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2017
Spese costituzione	3.103				3.103
Costi capitalizzati	1.000	7.828			8828
	4.103				11.931

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
36.975	36.975	

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2017
Attrezzature informatiche	31.950				31.950
Infissi	3.330				3.330
Stufe	1.695				1.695
	36.975				36.975

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
50	50	

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value.

C) Attivo circolante**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
107.584	110.925	(3.341)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, c.c.)

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti v/clienti	12.524	3.000		15.524
Crediti v/AGEA	15.500			15.500
Crediti tributari	76.110			76.110
Altri crediti	450			450
	104.584	3.000		107.584

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
528	1.219	(691)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
c/c bancari	528	1.219

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2017 65.540	Saldo al 31/12/2016 65.540	Variazioni
Descrizione	31/12/2016	Incrementi	Decrementi
Capitale	64.000		
Riserva legale	54	27	
Riserva straordinaria	927	532	
Utile d'esercizio	559		559
	65.540		65.540

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	64.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale		A, B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve		A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo		A, B, C			
Totale					
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2017 80.614	Saldo al 31/12/2016 77.418	Variazioni ()
--	-------------------------------	-------------------------------	------------------

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti tributari	938			938
Mutuo BCC		34.208		34.208
Debiti per fin. infrutt.	15.600			15.600
Debiti v/fornitori	4.898			4.898
c/c passivo BCC	24.970			24.970
	46.406	34.208		80.614

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali;

E) Ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
--	---------------------	---------------------	------------

31.247

31.247

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
8.061	24.339	(16.278)

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
3.698	18.913	(15.215)

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
(3.288)	(5.426)	2.138

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.075	559	516

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine

Nel corso dell'esercizio non è stata posta in essere alcuna operazione con obbligo di retrocessione a termine.

Informazioni sui finanziamenti effettuati dai soci

Alla data di chiusura del presente bilancio, non si rilevano finanziamenti effettuati da soci.

Informazioni relative ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

La società, nel corso dell'esercizio, non ha deliberato in merito alla facoltà concessa dalla lettera a) del comma 1 dell'art. 2447 bis del codice civile sulla costituzione di patrimoni destinati a specifici affari.

Informazioni relative ai finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società, nel corso dell'esercizio, non ha stipulato alcun contratto relativo al finanziamento di specifici affari, possibilità prevista dalla lettera b) del comma 1 dell'art. 2447 bis del codice civile.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal nuovo numero 22-ter) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo agli accordi c.d. "fuori bilancio", si precisa che la nostra società non ha alcun obbligo informativo in quanto non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari

Il D.Lgs. 30 dicembre 2003, n. 394, che ha dato attuazione alla Direttiva CE 27 settembre 2001, n. 2001/65, ha introdotto un'importante novità nell'informativa di bilancio, da applicarsi per la prima volta ai bilanci il cui esercizio iniziava a partire dal 1° gennaio 2005. In particolare, ha introdotto l'art. 2427 bis del codice civile in materia di:

illustrazione, per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, del loro *fair value* e delle informazioni sulla loro natura ed entità;

indicazione, per le immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni in imprese controllate e collegate che risultino iscritte ad un valore superiore al loro *fair value*, del valore contabile e del *fair value* delle singole attività e dei motivi per i quali il valore contabile non è stato ridotto.

Si specifica che tale obbligo informativo non sussiste in capo alla nostra società in quanto non si rileva alcuna delle fattispecie sopra previste.

Destinazione del risultato d'esercizio

Non si avanza alcuna proposta all'assemblea di destinazione dell'utile, essendo pari a zero.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio, pari a zero, e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del C.D.A.

Dott. Salvatore Sanzeri

La sottoscritta dott.ssa Concetta Tirrito iscritta all'albo dei dottori commercialisti della provincia di Agrigento al n. 332/A, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società"

IL PROFESSIONISTA INCARICATO
f.to digitalmente Dott.ssa Concetta Tirrito

IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE E IL CONTO ECONOMICO E' CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.

PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DALLA SOTTOSCRITTA DOTTORE COMMERCIALISTA CONCETTA TIRRITO NATA A PALERMO IL 15/07/1970, ISCRITTA ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI DI AGRIGENTO AL N. 332/A, NON SUSSISTENDO NEI SUOI CONFRONTI PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI OSTATIVI ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE, QUALE INCARICATA DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETA', AI SENSI DELL'ART.2, COMMA 54 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350 E CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI PREVISTE DAGLI ARTT.46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000.

